

**Reparatia capitala a unui sector  
de strada cu lungimea de 1,00  
km din intravilanul s. Rosu  
inclusiv accesele care se  
intersecteaza cu acestea**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-4

Valoarea de deviz 446 656,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.</b>				
1		Restabilirea traseului	km	0,1100	0,00 0,00	0,00 0,00
2		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km	0,1100	0,00 0,00	0,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			
		<b>Total Inclusiv salariu</b>				<b>0,00</b>
		<b>2. Acces Nr.2</b>				
		<b>2.1. Constructia santului din elemente prefabricate L4-8</b>				
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (din norma se exclude autobasculanta)	100 m3	1,2000	4 878,06 3 228,86	5 853,67 3 874,63
4	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	216,0000	9,32 0,00	2 012,04 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,2000	313,99 30,59	376,79 36,71
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	34,3000	175,04 175,04	6 003,81 6 003,81

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3	0,3430	1 012,51 0,00	347,29 0,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	61,7400	9,32 0,00	575,11 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,3430	313,97 30,58	107,69 10,49
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Finisarea manuala a fundului si taluzurilor )	100m2	3,7400	712,05 712,05	2 663,06 2 663,06
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3	17,3000	768,27 84,12	13 291,08 1 455,28
12	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 XF3, la edificiile artificiale h=10 cm	m3	11,5000	3 224,98 271,05	37 087,24 3 117,12
13	DI123	Montarea sectiilor rigolei, pentru edificii artificiale la drumuri (Rigole L 4-8, 298.5x78x53 cm) 60 buc	m3	20,4000	10 185,64 1 028,14	207 786,99 20 973,99
14	DI119	Mortar de ciment C12/15, la rosturi	m3	0,6000	2 910,47 271,05	1 746,28 162,63
15	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,4100	456,95 0,00	187,35 0,00
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,4100	1 372,83 749,44	562,86 307,27
17	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (placile P8-8 8 buc)	m3	2,8000	11 382,85 492,83	31 871,99 1 379,91
18	DI119	Fundatii monolite din beton	m3	0,6000	3 590,47	2 154,28

1	2	3	4	5	6	7	
		C30/37 XF4, XC4, XD3 la edificiile artificiale			271,05	162,63	
		<i>Total</i>	lei				312 627,53
		<b>Total Constructia santului din elemente prefabricate L4-8 Inclusiv salariu</b>					<b>312 627,53 40 147,53</b>
		<i>Total</i>	lei				312 627,53
		<b>Total Acces Nr.2 Inclusiv salariu</b>					<b>312 627,53 40 147,53</b>

		Total	lei			312 627,53	
		Asigurarea sociala	24 %			9 635,41	
		Total				322 262,94	
		Cheltuieli de regie	10 %			32 226,29	
		Total				354 489,23	
		Beneficiu de deviz	5 %			17 724,47	
		Total				372 213,70	
		TVA	20 %			74 442,74	
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>					<b>446 656,44 40 147,53</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a unui sector  
de strada cu lungimea de 1,00  
km din intravilanul s. Rosu  
inclusiv accesele care se  
intersecteaza cu acestea**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-4

**Valoarea de deviz 446 656,44 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4:				

### Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,298	84,97	10 476,62
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	349,193	84,97	29 670,93
<b>Total manopera</b>						<b>40 147,53</b>

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra split fr. 8-31,5 mm	m3	19,901	550,00	10 945,64
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,470	4 500,00	2 114,55
3.	26631021000001 2/15	Mortar de ciment C12/15	m3	0,612	2 208,33	1 351,50
4.	26631021000002 0/25	Beton C20/25 XC3	m3	11,730	2 516,67	29 520,54
5.	26631021000003 0/37	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	0,612	2 875,00	1 759,50
6.	26661228005621	Sectiile rigolei L4-8	m3	21,012	7 250,00	152 337,00
7.	26661228005631	Placi din beton armat P8-8	m3	2,884	9 948,62	28 691,82
8.	4029050	Mortar de ciment C12/15	m3	0,346	2 208,33	764,26
9.	4100126202818	Apa	m3	1,730	12,50	21,62
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>227 506,44</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,266	120,00	871,92
2.	2922140007000	Macara	h-ut	76,623	500,00	38 311,33
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,384	703,00	269,95
4.	2952260003000	Excavator	h-ut	3,648	450,00	1 641,60
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,772	450,00	347,29
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,096	703,00	67,49
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,884	703,00	621,24
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,260	60,00	255,59
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,499	345,00	2 587,15
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>44 973,56</b>

Total	lei	312 627,53
-------	-----	------------

Asigurarea sociala	24 %	9 635,41
Total		322 262,94
Cheltuieli de regie	10 %	32 226,29
Total		354 489,23
Beneficiu de deviz	5 %	17 724,47
Total		372 213,70
TVA	20 %	74 442,74

**Total deviz:**

**446 656,44**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a unui sector de strada Investitor  
cu lungimea de 1,00 km din intravilanul s. Rosu  
inclusiv accesele care se intersecteaza cu acestea**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.</b>				
1		Restabilirea traseului	km			0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
2		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km			0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
		<b>2. Acces Nr.2</b>				
		<b>2.1. Constructia santului din elemente prefabricate L4-8</b>				
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (din norma se exclude autobasculanta)	100 m3			4 878,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	450,00	1 368,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	703,00	224,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	703,00	56,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 853,67
4	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	345,00	9,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 012,04
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			313,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra split fr. 8-31,5 mm	m3	0,0040	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	703,00	281,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			376,79
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 003,81
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3			1 012,51
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			347,29
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	345,00	9,31

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			575,11
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			313,97
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra split fr. 8-31,5 mm	m3	0,0040	550,00	2,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	703,00	281,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107,69
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Finisarea manuala a fundului si taluzurilor )	100m2			712,05
						712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 663,06
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30	m3			768,27
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra split fr. 8-31,5 mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,50	1,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 291,08
12	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 XF3, la edificiile artificiale h=10 cm	m3			3 224,98
						271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	266310210000020 /25	Beton C20/25 XC3	m3	1,0200	2 516,67	2 567,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 087,24
13	DI123	Montarea sectiilor rigolei, pentru edificii artificiale la drumuri (Rigole L 4-8, 298.5x78x53 cm) 60 buc	m3			10 185,64
						1 028,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	84,97	1 028,14
	26661228005621	Sectiile rigolei L4-8	m3	1,0000	7 250,00	7 467,50
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	500,00	1 690,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207 786,99
14	DI119	Mortar de ciment C12/15, la rosturi	m3			2 910,47
						271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	266310210000012 /15	Mortar de ciment C12/15	m3	1,0200	2 208,33	2 252,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 746,28
15	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratari de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			456,95
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	703,00	456,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187,35
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratari succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 372,83
						749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	60,00	623,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			562,86
17	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (placile P8-8 8 buc)	m3			11 382,85
						492,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	84,97	492,83
	4029050	Mortar de ciment C12/15	m3	0,1200	2 208,33	272,95

1	2	3	4	5	6	7
	26661228005631	Placi din beton armat P8-8	m3	1,0000	9 948,62	10 247,08
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	500,00	370,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 871,99
18	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4, XC4, XD3 la edificiile artificiale	m3			3 590,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	266310210000030 /37	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	1,0200	2 875,00	2 932,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 154,28

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.